
dotaz 

Dobrý den pane Svoboda, ráda bych se Vás zeptala na dotaz. V pátek 13.2.2015 jsem přihlášena na 

opravný termín Stylistiky. Bohužel mám zápal plic, a proto mi není umožněno se dostavit. Jelikož už 

nejsou vypsané další termíny, chtěla jsem se zeptat, zda je možné opakovat předmět v příštím 

semestru nebo až v dalším podzimním semestru. Děkuji za odpověď   Jana Nováková 

Rozbor komunikační situace 

1. Kdo je původce textu a kdo adresát? Jaké jsou zřejmě jejich role? 

2. O jako formu komunikace jde? Z čeho jste to poznali? 

Lexikální a slovotvorný rozbor 

1. Určete pád výrazu plic. Jaké alternace oproti 1. pádu se zde objevují?  

2. Proveďte rozbor stavby slova podzimní.  

3. Vytvořte substantivum ze slovesa opakovat.  

4. Najděte v textu modální sloveso, určete jeho slovesný způsob; jmenujte další česká modální 

slovesa. 

5. Vypište z textu reflexiva tantum.  

6. Vypište z textu slova cizího původu a uveďte jejich české ekvivalenty, popřípadě vysvětlete 

jejich význam.  

7. Uveďte k výrazu zápal plic alespoň 5 slov souřadných a slovo nadřazené. 

Slovnědruhový a tvaroslovný rozbor 

1. Určete (číslicemi) slovní druhy ve třetí větě.  

2. Vypište z textu všechna přídavná jména, která se nedají stupňovat, a uveďte, proč je tomu 

tak. 

3. Vypište všechny infinitivy a od posledního, který se v textu vyskytuje, vytvořte vidový 

protějšek. 

4. Uveďte tvar slova den v 6. p. sg. a vyskloňujte ho v plurálu. 

5. Vytvořte dativ a vokativ od pan Svoboda. 

6. Určete mluvnické kategorie prvního slovesa v textu.  

Stylistický rozbor 

1. Najděte v textu stylistickou chybu a navrhněte opravu.  

2. Najděte v textu další chyby a opravte je. 

 


